
 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 
 

N. 58  DEL  07/08/2025 
SETTORE: PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, COMMERCIO, ARTIGIANATO E ATTIVITA' 

CIMITERIALI 
UFFICIO: POLIZIA MORTUARIA E CONCESSIONI CIMITERIALI 

 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEI CIMITERI CITTADINI DI GALLARATE, CRENNA, CAJELLO, ARNATE E 

CEDRATE IN OCCASIONE DELLE OPERAZIONI DI DISERBO - MESI DI AGOSTO E 
SETTEMBRE 2025. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 
Visti: 

• l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18/09/2000, n. 207; 
• l’art. 6 del D.Lgs. 14.08.2012, n. 150 recante disposizioni in merito all’“Attuazione della 

direttiva 2009/128/CE che istituisce il quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo 
sostenibile dei pesticidi”; 

• il D.M. 22/01/2014 relativo all’adozione del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari; 

• la D.G.R. 06.03.2015, n. X/3233 ad oggetto: “Approvazione delle linee guide per 
l’applicazione in Lombardia del Piano di Azione Nazionale per l’uso dei prodotti sanitari”; 

 
Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 26.02.2021 è stata affidata alla società 
Eureka srl l’appalto per la gestione complessiva dei servizi cimiteriali, lo stesso 
prorogato con Determinazione Dirigenziale n. 258 del 09.04.2024; 

• l’art. 14 del Capitolato di Appalto per la Gestione dei Servizi Cimiteriali prevede tra i 
compiti della ditta appaltatrice l’eliminazione delle malerbe che invadono i viali 
cimiteriali attraverso il diserbo (diserbante); 

• si rende necessario, per il controllo delle malerbe, provvedere urgentemente agli 
interventi di diserbo;  

• le norme sopra citate prevedono che nei luoghi pubblici, ove vengano utilizzati i 
fitofarmaci, debba essere inibito l’accesso al pubblico per il periodo di rientro riportato 
nella scheda tecnica del prodotto utilizzato; 

 
Considerato che: 

• il fitofarmaco utilizzato per tale intervento è: Erbicida sistematico di post-emergenza 
SATELITE (sale isopropilamminico del glifosato) – (tempo di rientro 24 ore); 

• per consentire l’esecuzione del diserbo, da effettuarsi a cura della Società EUREKA s.r.l., 
Ditta appaltatrice della gestione dei servizi cimiteriali, è necessario provvedere, nelle 
giornate sotto riportate a partire dalle ore 7.30, alla chiusura dei cimiteri interessati alle 
operazioni di diserbo: 
 
o Martedì 19.08.2025 cimiteri di CAIELLO e CRENNA; 
o Martedì 26.08.2025 cimiteri di ARNATE e CEDRATE; 
o Martedì 02.09.2025 cimitero di GALLARATE. 

 
 

copia informatica per consultazione



 
Ritenuto necessario adottare il presente provvedimento in esecuzione delle disposizioni 
normative richiamate in preambolo al fine della tutela e incolumità della salute pubblica; 
 

ORDINA 
alla Società EUREKA s.r.l. 

 
1. di disporre la chiusura dei cimiteri cittadini sottoindicati, per l’intervento di diserbo 

sopra specificato, con l’inibizione alla cittadinanza dell’accesso ai siti, ivi compresi i 
servizi funebri nei termini di seguito specificati:  

 
o Martedì 19.08.2025 cimiteri di CAIELLO e CRENNA; 
o Martedì 26.08.2025 cimiteri di ARNATE e CEDRATE; 
o Martedì 02.09.2025 cimitero di GALLARATE. 

 
2. di disporre la riapertura al pubblico dei cimiteri cittadini sottoindicati alle 7.30 dei giorni 

sotto riportati: 
 

o Giovedì 21.08.2025 cimiteri di CAIELLO e CRENNA; 
o Giovedì 28.08.2025 cimiteri di ARNATE e CEDRATE; 
o Martedì 04.09.2025 cimitero di GALLARATE. 

 
3. l’affissione presso i cimiteri di idonea cartellonistica al fine di darne preventivo avviso 

alla cittadinanza riportando l’indicazione del principio attivo utilizzato così come previsto 
dalla normativa citata e l’ora e la data di riapertura; 

 
DISPONE 

 
4. la sospensione delle tumulazioni ed inumazioni in tutti i cimiteri, in quanto il personale 

di Eureka è impegnato nei trattamenti fitosanitari; 
 

5. che, nel caso di funerali o arrivi diretti al cimitero, deve essere comunque garantito il 
ricevimento di feretri, resti e ceneri destinati alla successiva sepoltura, presso il 
deposito mortuario del cimitero interessato; 

 
6. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Gallarate; 
 

7. la trasmissione della presente Ordinanza al Comando di Polizia Locale affinché gli 
operatori vigilino sul rispetto della medesima durante lo svolgimento delle operazioni di 
cui sopra;  

 
8. la proroga della presente Ordinanza, in caso di condizioni metereologiche avverse che 

rendessero necessario posticipare i trattamenti ad altra data. 
 

INFORMA 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni naturali, consecutivi decorrenti dalla data di 
pubblicazione della stessa, o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 (centoventi) giorni come sopra; 
 
Gallarate, 07/08/2025 

 

Il Dirigente 
 

CUNDARI MARTA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


